
1 

 

 
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 109, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

Publicado no Diário da Assembleia nº 2.742 
 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 

(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 

Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,  

 

 
R E S O L V E :  

 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos comissionados da estrutura 

administrativa, a partir de 05 de fevereiro de 2019, os servidores abaixo: 

 

Carlos Roberto Braga do Carmo Assessor Jurídico da Presidência 

Gabriela Belizário Souza Assistente de Gabinete da Presidência 

Raimundo Nonato Noronha Alves Auditor do Controle Interno 

Marcus Senna Calumby Coordenador da Auditoria e Controladoria Interna 

José Fernandes de Oliveira Ouvidor Geral 

Goret Emanuela Bandeira Aires Santos Assistente de Gabinete da Escola do Legislativo 

Josmundo Vila Nova de Souza Diretor da Escola do Legislativo 

Rodrigo Carvalho Borges Assistente de Gabinete da Escola do Legislativo 

Rejane Falcão de Ataide Coordenador Administrativo 

Maria de Fátima Ribas Coordenador de Educação Permanente e Projetos Especiais 

Clelia Maria Braga do Carmo Subprocurador-Geral 

Ana Lucia Pereira da Silva Aires Assistente de Gabinete da Procuradoria Jurídica 

Dorema Silva Costa Procurador-Geral 

Renato de Oliveira Diretor Jurídico e Administrativo 

Hugo Leonardo Pereira Maia Leite Assistente da Subprocuradoria Jurídica 

Mayra Morgana Gomes Sampaio Diretor de Assuntos Legislativos 

Antonio Lopes Braga Junior Diretor Geral 

Andrey Marques Quiroz Rocha Assistente de Gabinete da Diretoria Geral 

Elaine Christina Pinheiro Borges Diretor de Gestão e Projetos 

Carlos Roberto Prehl Coordenador de Assessoria de Atividade Parlamentar 

Leini Jeronimo dos Passos Coordenador Técnico de Projetos 

Moacir da Silva Lima Diretor de Polícia Legislativa 

Alcides Carneiro Lopes Coordenador de Polícia do Legislativo 

Higor de Sousa Franco Presidente da Comissão de Licitação 

Cleida Alves dos Santos Assistente de Gabinete da Comissão Permanente de Licitação 

José Silva Neves Assistente de Gabinete da Diretoria Legislativa 

Lucilene Montelo Maranhão Monteiro Diretor de Área Legislativa 



2 

 

Nathalia Fonseca Rodrigues Klein Diretor de Taquigrafia e Documentação 

Lucilene Assunção Oliveira Cavalcante Coordenador de Taquigrafia e Revisão 

Luiz Carlos Freitas de Carvalho Coordenador Técnico de Áudio 

Hellian Ferreira e Silva Coordenador de Documentação e Informação 

Patrícia Maria Silva de Assis do Nascimento Santos Coordenador de Publicações Oficiais 

Vaina Freire da Silva Diretor de Operações Legislativas 

Raimundo Alves Guimarães Coordenador de Apoio as Comissões 

Salustiano Jorge da Silva Coordenador de Assistência ao Plenário 

Diego de Moraes Coordenador de Protocolo 

Winicios Silva de Sousa Coordenador de Arquivo 

Mary Marques Lima Diretor Técnico-Legislativo 

Yures Barbosa do Nascimento Junior Coordenador de Cartografia 

Ana Claudia Pereira de Sousa Turibio Assistente de Gabinete da Diretoria Administrativa 

Regismarques Soares Camarço Diretor de Recursos Humanos 

Osmar Ferreira dos Santos Coordenador de Administração de Pessoal 

Roberto Mauro Miranda Maracaipe Coordenador de Assist. Soc. Direitos e Deveres Funcionais 

João Rodrigues Pinheiro Diretor de Serviços Administrativos 

Maysa Franco Gomes Coordenador de Reprografia e Comunic. Administrativa 

Amanda Melo de Andrade Coordenador de Serviços Gerais 

Vanessa Lustosa Batista Diretor de Medicina e Odontologia 

Mara Elisa Simão Silveira Parente Coordenador de Medicina e Segurança do Trabalho 

Pedro Paulo Ferreira Diretor de Transportes 

Leontino Labre Filho Diretor de Compras 

Lorena Christie Ribeiro de Santana Coordenador de Almoxarifado e Estoque 

Milton Gomes da Silva Diretor de Material e Patrimônio 

Henrique Bucar Auerswald Coordenador de Patrimônio 

Cleusimar Couto Pereira Assistente de Gab. Dir.Orçamentária, Financeira e Contábil 

Jarbas Ferreira da Costa Diretor de Área Orçamentária, Financeira e Contábil 

Eduardo Pereira Rego Diretor Orçamentário e Financeiro 

Roodirley da Silva Sales Coordenador Orçamentário 

Valdivan Castanheira da Cunha Coordenador Financeiro 

Waldir Demétrios da Costa Júnior Diretor de Contabilidade 

Francisco de Carvalho Coelho Coordenador de Contabilidade 

Alex Santos Neres Diretor de Área de Tecnologia da Informação 

Welber de Alencar Moraes Assistente de Gabinete Dir. de Tecnologia da Informação 

Márcio Bezerra de Oliveira Diretor de Modernização Tecnológica 

Raphael Araújo e Silva Diretor de Sistemas de Informações 

Michel de Almeida Silva Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas 

Raphael Gomes Lobão da Silva Diretor de Operações Tecnológicas e Equipamentos 

Espedito de Souza Leão Junior Coordenador de Manutenção e Suporte aos Usuários 

Raphael Henrique Costa Aires Coordenador de Redes e Telecomunicações 

Wanja Nobrega Cavalcante Gonçalves Diretor de Área de Comunicação e Publicidade 

Ana Maura Gomes de Aguiar Assistente de Gabinete Dir. Comunicação e Publicidade 



3 

 

Glês Cristina do Nascimento Diretor de Comunicação 

Rubens Gonçalves Silva Coordenador de Imprensa e Divulgação 

Lis Cristal Alves Siqueira Diretor de Publicidade 

Silvio Santos Coelho do Nascimento Coordenador de Fotografia e Cinematografia 

Antonio Ribeiro dos Santos Diretor de Relações Públicas e Cerimonial 

Lila de Fátima Aires de Asevedo Coordenador de Relações Públicas e Cerimonial 

Armando Soares de Castro Formiga Diretor Geral – FUNDALETO 

Barbara Jardeli da Silva Aguiar Assistente de Gabinete do Diretor Geral – FUNDALETO 

Marlon de Oliveira Araujo Diretor de Programação - FUNDALETO 

Airton Souza Rocha Coordenador de Engenharia - FUNDALETO 

Antonio José Macedo Siqueira Coordenador de Operações - FUNDALETO 

Alberto Neves Sodré Diretor Financeiro - FUNDALETO 

 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 04 dias do mês de fevereiro de 2019. 

 

  
  

 

 

 

Deputado ANTONIO ANDRADE 

Presidente 
 


